Istilah ilmu sering kali dikaitkan dengan keimanan dan keyakinan kerana pengertian iman itu sendiri ialah membenarkan dengan hati secara pasti bersesuaian dengan dalil atau bukti. Dalam hal ini, al-Bāqillānī (m. 403H/1013M) contohnya, mendefinisikan ilmu sebagai mengetahui (*ma'rifah*) tentang objek (atau perkara) yang diketahui (*ma'lūm*) sebagaimana (hakikat) keadaannya.¹⁴ Maka keyakinan hati yang tidak sampai kepada peringkat hakikat kepastian, ia tidak disebut sebagai iman dan ilmu, malah ia dikenali sebagai *zan* sahaja.¹⁵ Perkara ini dijelaskan oleh al-Qur'an seperti mana berikut:

Kalām telah dipraktikkan semenjak zaman silam oleh majoriti ulama Ahl al-Sunnah wa al-Jamā'ah, khususnya ketika mempertahankan akidah Islam daripada serangan aliran bidaah seperti Mu'tazilah, Shi'ah, ateis dan lain-lain. Dalam hal ini, al-Ghazālī dan al-Rāzī (m. 606H/1210M) dilihat sebagai ulama silam paling menonjol cenderung meluruskan dan mengadunkan penggunaan ilmu mantik ketika membahaskan persoalan akidah melalui karya-karya mereka, sehingga usaha itu menjadi ikutan ulama selepas mereka seperti al-Bayḍāwī (m. 685H/1286H), al-Āmidī (m. 631H/1233M), al-Ījī (m. 756H/1355M), al-Sanūsī (m. 895H/1490M) dan lain-lain lagi.²⁸ Antara kaedah penting dalam ilmu mantik yang digunakan pada dalil 'aqilī akidah ialah *al-qiyās* khususnya berkaitan perbincangan ketuhanan melalui pengajian Sifat 20.²⁹

Namun Ibn Taymiyyah didapati telah mengkritik al-Ghazālī dan al-Rāzī kerana menggunakan mantik dalam pendalilan akidah. Beliau menganggap bahawa al-Bāqillānī adalah lebih baik daripada mereka berdua, kerana tidak memasukkan elemen perbincangan ilmu mantik dalam perbahasan akidah.³⁰ Antara yang mendapat kritikan keras daripada Ibn Taimiyyah ialah kaedah *al-ḥadd* dan *al-qiyās* yang dikatakan asasnya diambil daripada falsafah dan

²⁸ Walau bagaimanapun, al-Kindī (m. 252H/866M) dikatakan tokoh falsafah Islam pertama yang berperanan memasukkan ilmu mantik dalam dunia Islam secara tersusun antaranya melalui usaha terjemahan karya-karya falsafah Yunani. Lihat Sayyid 'Aqīl bin 'Alī al-Mahdalī, *Dirāsāt fī Falsafah al-Islāmiyyah* (Qāhirah: Dār al-Ḥadīth, 1993), 17.

menggunakan kaedah *al-qiyās al-mantiqī* hasil usaha keras al-Ghazālī dalam meluruskan kembali mantik Yunani sehingga ia boleh dijadikan hujah dalam akidah Islam.³⁷ Dalam hal ini, al-Būṭī merupakan salah seorang ulama Ahl al-Sunnah wa al-

³⁶ Penelitian penulis mendapati bahawa al-Ash'arī (m. 324H/935M) lebih awal menggunakan atau mempraktikkan kaedah *al-qiyās al-mantiqī* dalam perbahasan akidah, khususnya melalui karyanya *al-Luma' fī al-Rad 'alā Ahl al-Zāygh wa al-Bida'*.

Lima peringkat *al-qiyās* dari aspek *al-māddah* ini juga disebut sebagai *marātib al-hujġaj*. Lihat al-Maydānī, *Ḍawābiṭ al-Ma'rifah wa Uṣūl al-Istidlāl wa al-Munāẓarah*, 297.

terdiri daripada *muqadimah* bertaraf yakin yang diambil daripada salah satu epistemologi atau sumber ilmu yakin yang telah ditetapkan. Malah al-Fārābī (m. 339H/950M) memandang wajib menerima kesimpulan *al-qiyās al-mantiqī* ini sehingga beliau menamakan *al-qiyās* yang *al-burhān* sebagai *al-qiyās al-yaqīnī*.⁵⁸

Maka kecenderungan al-Būṭī menggunakan *al-qiyās al-uṣūlī* dalam pendalilan akidah ini merupakan satu percubaan dalam memartabatkan kaedah ulama Islam, serta untuk memisahkan daripada terus dikaitkan dengan falsafah Yunani. Usaha ini walaupun baik, namun ia merupakan suatu usaha yang berat memandangkan jumhur ulama akidah bermula daripada al-Ash‘arī, al-Bāqillānī, al-Jūwaynī (m. 478H/1085M), al-Ghazālī dan al-Rāzī sehinggalah kepada zaman al-Sanūsī, al-Dusūqī (m. 1230H/1815M), al-Faḍālī (m. 1236H/1821M) dan al-Bayjūrī (m. 1276H/1860M), mereka semua cenderung menggunakan *al-qiyās al-mantiqī*, apatah lagi *al-qiyās al-uṣūlī* lebih sinonim dengan perbahasan Uṣūl al-Fiqh dalam ilmu fikah.

Namun al-Nashshār membawakan tiga hujah daripada sebilangan pengkaji yang berpendapat bahawa al-Shāfi‘ī turut terpengaruh atau terkesan dengan konsep falsafah Yunani terlebih dahulu sebelum beliau mengasaskan *al-qiyās al-uṣūlī*.